
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 518 della seduta del 17 OTTOBRE 2022                     
 

Oggetto: Variazione al bilancio gestionale 2022-2024 - Dipartimento “Sviluppo Economico e 
Attrattori Culturali” (Prot. nn. 445813-448444/2022) 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dr. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
                       
 
 
 
 
 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE  

- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2022; 

- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 600 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
CONSIDERATO CHE 

- sul bilancio di previsione 2022-2024, nell’ambito della Missione 07 “Turismo”, Programma 
02 “Politica regionale unitaria per il turismo”, è allocato il capitolo U9070200602 “Spese 
per la realizzazione dell'intervento strategico "Attrattori turistici, promozione del turismo, 
valorizzazione  del patrimonio culturale  e delle filiere dell’industria creativa e culturale" -  
Linea Azione 4.1 'Sviluppo del turismo' - Contributi agli investimenti ad amministrazioni 
locali (Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014-2020 - Dgr n. 160 del 13 maggio 2016 - Delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016)”, 
associato al IV livello del piano dei conti finanziario U.2.03.01.02.000 “Contributi agli 
investimenti ad Amministrazioni Locali”, assegnato al dipartimento “Turismo, Marketing 
territoriale e Mobilità”, e con una disponibilità finanziaria attuale di euro 8.726.397,98; 

- con nota prot. n. 445813 del 10 settembre 2022, integrata con nota prot. n. 448444 del 11 
settembre 2022, i dirigenti generali dei dipartimenti “Sviluppo Economico e Attrattori 
Culturali” e “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” hanno richiesto una variazione 
compensativa, nell’annualità 2022, per l’importo complessivo di euro 2.040.816,33, dal 
suddetto capitolo U9070200602 all’istituendo capitolo U9070200606, associato al IV livello 
del piano dei conti finanziario U.2.03.01.01.000 “Contributi agli investimenti ad 
Amministrazioni Centrali”, da assegnare al dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori 
Culturali”, al fine di sottoscrivere l’Accordo di Programma con il Ministero dello Sviluppo 
Economico, l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 
S.p.A. (INVITALIA) e la società “Zagara Viaggi e Turismo S.r.l.” per il cofinanziamento del 
Programma di sviluppo denominato “Jonio Resorts”; 

 
PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 

Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di: 

- istituire il capitolo U9070200606 con denominazione “Spese per la realizzazione 

  



Pag. 3 di 4 

 

 

dell'intervento strategico ‘Attrattori turistici, promozione del turismo, valorizzazione  del 
patrimonio culturale  e delle filiere dell’industria creativa e culturale’ -  Linea Azione 4.1 
'Sviluppo del turismo' - Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Centrali (Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - Dgr n. 
160 del 13 maggio 2016 - Delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016)”, associato al IV livello 
del piano dei conti finanziario U.2.03.01.01.000 “Contributi agli investimenti ad 
Amministrazioni Centrali”, da assegnare al dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori 
Culturali”, correlato al capitolo parte entrata E9402010601 e con uno stanziamento di euro 
2.040.816,33; 

- apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio 
finanziario gestionale per gli anni 2022-2024, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
RITENUTO CHE ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;    
 
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51;  

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 

VISTO l’allegato A che costituisce parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 



Pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire il capitolo U9070200606 con denominazione “Spese per la realizzazione 
dell'intervento strategico ‘Attrattori turistici, promozione del turismo, valorizzazione  del 
patrimonio culturale  e delle filiere dell’industria creativa e culturale’ -  Linea Azione 4.1 
'Sviluppo del turismo' - Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Centrali (Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 - Dgr n. 
160 del 13 maggio 2016 - Delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016)”, associato al IV livello 
del piano dei conti finanziario U.2.03.01.01.000 “Contributi agli investimenti ad 
Amministrazioni Centrali”, da assegnare al dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori 
Culturali”, correlato al capitolo parte entrata E9402010601 e con uno stanziamento di euro 
2.040.816,33; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2022-2024, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni così come 
riportate nell’ “Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai dipartimenti 
“Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” e “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                          IL PRESIDENTE  
                  F.to Avv. Eugenia Montilla                                              F.to Dr. Roberto Occhiuto 



pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA  0702 - Politica regionale unitaria per il turismo

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti

U9070200602 18010000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "ATTRATTORI TURISTICI, PROMOZIONE DEL

TURISMO, VALORIZZAZIONE  DEL PATRIMONIO CULTURALE  E DELLE FILIERE DELLINDUSTRIA CREATIVA E CULTURALE" -  LINEA AZIONE 4.1

'SVILUPPO DEL TURISMO' - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE

CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016) Risorse

Vincolate (Capitolo:  E9402010601)

-2.040.816,33 -2.040.816,33 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti -2.040.816,33-2.040.816,33 +0,00 +0,00

-2.040.816,33TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale -2.040.816,33 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0702 - Politica regionale unitaria per il turismo +0,00 +0,00-2.040.816,33-2.040.816,33

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo +0,00-2.040.816,33 +0,00-2.040.816,33

+0,00-2.040.816,33 -2.040.816,33 +0,00TOTALE Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

ALLEGATO A alla deliberazione n. 518 del 17/10/2022



pag. 2 / 2

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA  0702 - Politica regionale unitaria per il turismo

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti

U9070200606 1801200 - U.2.03.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO "ATTRATTORI TURISTICI, PROMOZIONE DEL TURISMO,

VALORIZZAZIONE  DEL PATRIMONIO CULTURALE  E DELLE FILIERE DELLINDUSTRIA CREATIVA E CULTURALE" -  LINEA AZIONE 4.1 'SVILUPPO

DEL TURISMO' - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA -

FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016) - DIPARTIMENTO

SVILUPPO ECONOMICO E ATTRATTORI CULTURALI Risorse Vincolate (Capitolo:  E9402010601)

+2.040.816,33 +2.040.816,33 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti +2.040.816,33+2.040.816,33 +0,00 +0,00

+2.040.816,33TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +2.040.816,33 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0702 - Politica regionale unitaria per il turismo +0,00 +0,00+2.040.816,33+2.040.816,33

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo +0,00+2.040.816,33 +0,00+2.040.816,33

+0,00+2.040.816,33 +2.040.816,33 +0,00TOTALE Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

ALLEGATO A


